

## Efterårsbehandling i engsvingel

FrøavlsINFO nr. 7, 2024

- **Afpudsning og slæt**
- **Efterårsbehandling**
- **Gødskning**
- **Ukrudtsbekæmpelse i efteråret**

Med et overforsynet frømarked skal dårligt etablerede afgrøder og afgrøder forurenede med græsukrudt ompløjes. Tag jeres konsulent med på råd, når beslutningen om den enkelte afgrøde skal tages.

### Behandling af marken efter høst af dæksæd

Når dæksæden er høstet og halmen fjernet, er afpudsning af stubben en af de første ting der skal ske. Ved afpudsning reducerer man stubbens skyggevirkning, så der kan komme mest mulig lys ned til de små planter. Der afpudses så dybt som muligt, hvilket praktisk vil sige omkring 5 - 8 cm's stubhøjde. Der følges op med en eller to afpudsninger senere på efteråret, således at engsvinglen har en højde på 8-10 centimeter medio oktober. Engsvingel materiale omsættes let, blot det får jordkontakt.

### Behandling forud for 2. høstår

For at give lys og plads til nye skud, er en dyb afpudsning efter høst vigtig. Der følges op med yderligere pudsnings i efteråret, således at engsvingel har en højde på 8-10 centimeter medio oktober.



### Udnyttelse af slæt

Hvis der kan findes anvendelse for et slæt, er dette en udmærket løsning i engsvingel. Der gødes med 60-70 kilo N, og slættet tages sidst i september. Umiddelbart herefter tilføres 40 kilo N pr. ha.

### Gødskning

Hvis udlægsmarken er normalt udviklet tilføres 60 - 75 kg N pr. ha sidst i september, laveste N- mængde på næringsrige arealer, og hvor engsvinglen er meget kraftig udviklet.

Venlig hilsen  
Avlsafdelingen  
DLF

### Bekæmpelse af bredbladet ukrudt

Engsvingel tåler desværre **ikke** Express/Nuance hvilket begrænser bekæmpelse af 2-kimbladet ukrudt en del i efteråret. **DFF** er godkendt til mindre anvendelse i engsvingel med 0,1 l pr. ha. Det giver god effekt på arter som ærenpris, agerstedmoder og tvetand.

### Græsukrudt

Enårig rapgræs kan være et problem i 1. års engsvingel. Bekæmpelse kan foretages ved en behandling med 1,5 l Boxer pr. ha, når det enårige rapgræs er under fremspiring. Jordfugtighed ved sprøjtning sikrer den bedste effekt. Stomp kan også anvendes, med max. 1,0 l pr. ha. Både Boxer og Stomp skal anvendes inden græsukrudtet får mere end et par blade, ellers er virkningen utilstrækkelig, men pas meget på afdrift og fordampning, som helt skal undgås. **Dagtemperaturen skal under 15 grader før Boxer må anvendes.**

**Boxer** er godkendt til efterårsbrug med op til 1,5 l pr. ha. **Stomp CS** har minor use godkendelse.

Som supplement til græsukrudtsbekæmpelsen er **Mateno Duo** godkendt til mindre anvendelse i frøgræs. Produktet har god effekt på nyfremspiret væselhale. Der er kun få erfaringer med produktet i engsvingel. Ind til nu har vi ikke set skade på engsvingel, men test kun midlet på forpløjninger og lignende steder. Produktet må anvendes med op til 0,7 l pr. ha én gang pr. vækstsæson efter høst af dæksæden. Produktet anvendes når de første væselhaleplanter er fremspiret og står på kimbladstadiet meget gerne på fugtig jord. Effekten forstærkes hvis udsprøjtning kan ske sammen med Boxer eller Stomp – **vær opmærksom på udbringningsforholdene**

### Rækkesprøjtning

Problemer med resistent græsukrudt og/eller væselhale har fået adskillige til at anskaffe sig en rækkesprøjte.

Helt generelt er vores anbefaling:

- Afgrøden skal være etableret med en rækkeafstand på mindst 30 cm.
- Rækkesprøjtning lykkes bedst hvor halmen er fjernet.
- Start med rækkesprøjtning i eftersommeren så snart nyfremspiret græs kan erkendes imellem engsvingel rækkerne.
- Anvend Roundup. Tilsæt evt DFF eller Mateno Duo hvis jorden er bar imellem rækkerne for at opnå langtidseffekt på ikke fremspirede planter.
- 1. november tages der stilling til om 1. behandling skal følges op, f.eks. med en mindre dosering Kerb, ligeledes udført som rækkebehandling.

Dosering, sprøjteteknik og hvor tæt man kan gå på afgrøderækkerne afgøres sammen med din konsulent.